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og. have taget fat paa at: opdyrke Hede og 
Mose.' En stor Del have gravet sig ned i 
Jorden og levet i Jordhytter, indtil  de 
kunde faa , saa megen Jord gravet, at de 
kunde plante en Smule og tjene saa meget, 
at de kunde leve deraf. Be arbejde baade 
om Aftenen og om Morgenen hjemme paa 
den Smule Jordlod, de have. Omsider ere 
de, naaede t i l  at holde en Ko eller bygge 
en Hytte, og saaledes har i Virkeligheden 
den ene Ejendom rejst sig derude efter 
den anden. Nu er, der bygget adskillige 
Huse, og nogle af dem ere tilsyneladende 
Gaarde, som have 3홢4홢5 j a indtil 8 
Køer , og, et Par Heste. Yed ,saadant Slid 
og saadan Udholdenhed og Nøjsomhed ere 
disse Folk komne frem, .men de kunne 
alligevel ikke faa deres Ejendom i rigtig 
Drif t ,  naar de ikke kunne faa anvendt 
Mergel. Man vil altsaa se, at deres Skatte- 
evne er meget ringe, fordi de have maat- 
tet bruge alt, hvad de have faaet tilovers, 
til at udvikle deres Erhverv,:: faa Bygnin- 
ger og Besætning og faa Jorden dyrket 
op, saa Penge have disse Mennesker ikke. 
Jeg vil derfor henstille, om der ikke kan 
være Grund til at ,komme disse Folk noget 
i Møde og lette dem Adgangen til at fort- 
sætte med , den Forbedring af Jorden ved 
Mergel, som de have-begyndt.. Jeg synes 
nok, man kunde tage det Hensyn, da det 
er nyt Land, man indvinder, at man ydede 
et Bidrag dertil, naar man paa saa mange 
andre Omraader; yder Bidrag til at fremme 
Erhvervslivet her , i Landet. I hvert Til- 
fælde vil jeg anbefale, 홢 hvis man : ikke vil 
gaa med til at yde dette Laan som Gave, 
at man saa tager det Hensyn, at de faa 
Udsættelse med at betale. 

Jeg vil dernæst takke den højtærede 
Trafikminister for, at han har optaget en 
Bevilling paa 3,250 Kr. til en Baadehavn 
ved Strandby. Der har allerede i Fjor 
været Spørgsmaal fremme overfor den 
højtærede Landbrugsminister om at faa 
en saadan Gave til at udvide, en lille 
Havn, Fiskerne selv have bygget deroppe. 
Det er et lille Fiskerleje, hvor der er 
70 Fiskere, der have bygget dem .selv en 
Havn, som har været stor nok til at kunne 
rumme alle de Baade, de havde. Den Gang, 
de byggede den, havde de faaet en Gave 
af Statskassen paa et Par Tusinde Kroner 
og havde ogsaa faaet en Gave af private 
paa 1,000 Kr., og det er . meget fornøjeligt 
at se, at de > selv have præsteret Resten: og 
have bygget sig en Havn til deres Fiske- 
fartøjer. Nu er den imidlertid for lille. 
Fiskerbefolkningen tager til, og Kravet om 
større Fiskerbaade er ogsaa steget, saa nu 

maa de . bruge Motorbaade. Som Følge 
deraf er Havnen; for lille, og nu have de 
foretaget et Overslag over, hvad Udvidelsen 
vil, 'koste. : Den vil,, koste -6,500 Kr. Nu; 
sige de: Vi have ikkeRaad til at præstere 
det hele selv. Vi l  derfor Staten nu hjælpe 
os med en lille ;Gave og betale Halvdelen, 
saa ville vi selv betale den anden Halvdel. 
Jeg synes, det er meget prisværdigt og godt 
gjort, at den højtærede Finansminister 
imødekommer dette, Forlangende, og jeg 
vil meget anbefale det kommende Finans- 
udvalg ikke at stryge denne Bevilling. 

Der klages fra næringsdrivende i Frede- 
rikshavn stadig over,; at der 홢 ikke 홢 er Plads 
for Skibene: til at losse i Havnen. Navnlig 
de store Amerikadampere, som komme ind 
med Korn, og Foderstoffer, maa somme 
Tider ligge i .længere Tid uden at kunne 
komme, til at-losse,; fordi der der, hvor der 
er tilstrækkelig Dybde:,; ikke er Losseplads 
for mere end et Skib ad Gangen. Naar 
disse store Skibe skulle ligge og vente paa 
hinanden, kan det tage lang Tid, da c1e 
rumme saa :stor en Ladning, - at det varer 
længe, inden de blive færdige med at losse. 
Derved blive de: misfornøjedè med Havnen, 
fordi de skulle ligge saa længe, inden d, 
kunne komme af med deres Ladning. Jee 
vil .derfor henstille til: den højtærede Trag 
fikminister, om han vil lade undersøge- 
hvorvidt denne Klage er berettiget; jeg 
tror, nok, den er det. Naar fremmede 
komme . og,, se Frederikshavns: Havn, sige 
de: Det er en glimrende Havn, og jeg for 
mit Vedkommende synes det samme. Naar 
man gaar ud paa Havnemolen og kaster 
et Blik ud over Havnen, siger man: Det 
er en udmærket stor Havn, her er, med 
en umaadélig Plads,  hvor der kan ligge en 
stor Mængde Skibe. Men naar man under- 
søger de indre Forhold i Havnen, vil man 
finde, at der vel er Rum nok i Havnen, 
men Lossepladsen for Skibene er - meget 
lille. J e g  tror ikke, at man behøver at 
have særlig Sagkundskab, for at blive klar 
. derover. Jeg vil derfor meget henstille til 
den højtærede Minister at: tage:dette For- 
hold op til, Undersøgelse; . 

Paa § 26 er der optaget en Bevilling 
paa Kultusministeriets Budget paa 8,000 
Kr. til Undersøgelse af Fremkomst af Gas 
i Vendsyssel. Det er en Bevilling, jeg er 
. den høj tærede Minister taknemm elig for, 
og  som jeg meget, vil anbefale. Det er 
.ikke saa faa Steder i Vendsyssel, hvor der 
ved Boring: efter Vand, er kommet Gas- 
udstrømning i stor Mængde; men man har 
dermed ladet Sagen bero og ikke faaet 
undersøgt, hvorfra disse Gasudstrømriinger, 


